
Z kart historii Gminnej Biblioteki Publicznej w Kąkolewnicy 

Dekret o bibliotekach i opiece nad zbiorami bibliotecznymi z dnia 17 kwietnia 1946 r. 

dał prawną podstawę do stworzenia ogólnopolskiej sieci bibliotek powszechnych, 

szkolnych i naukowych. Podstawowym zadaniem tych bibliotek jest gromadzenie, 

opracowanie i udostępnianie księgozbioru jak najszerszym kręgom czytelników. Po 

ukazaniu się w/w dekretu, w  Radzyniu Podlaskim powstaje Biblioteka Powiatowa, 

której jednym z głównych zadań jest organizowanie sieci bibliotecznej na terenie 

powiatu. Biblioteka organizuje punkty biblioteczne w siedzibach  Gminnych Rad 

Narodowych . Jeden z nich powstaje w Kąkolewnicy i jest  początkiem obecnej 

Gminnej Biblioteki Publicznej. Punkt otrzymuje komplet 50 książek, które po 

przeczytaniu zostają wymienione przez Bibliotekę Powiatową. Wyposażenie składało 

się z jednej szafki, w której były przechowywane książki. 

 W roku 1949  punkt biblioteczny zostaje przekształcony w Gminną Bibliotekę 

Publiczną w Kąkolewnicy, która na swoją działalność  otrzymuje niewielkie  

pomieszczenie w budynku Szkoły Podstawowej.  

 

Kierownikiem została nauczycielka Teresa Kruk.  Sprzęt biblioteczny  w postaci 

dwóch regałów, stolika i kilku krzeseł biblioteka otrzymuje w darze od Powiatowej i 

Miejskiej Biblioteki w Radzyniu Podlaskim. Na początek swojej działalności 

biblioteka otrzymała 289 woluminów książkowych z Ministerstwa Oświaty w ramach 

akcji rozbudowy krajowej sieci bibliotecznej. Kolejne książki, które trafiają do 



biblioteki, pochodzą również od Ministerstwa Kultury. Są one zakupywane z kredytów 

Planu Inwestycyjnego na 1949 r.  Do końca  tegoż roku biblioteka zgromadziła już 

1040 pozycji książkowych. 

 W 1954 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Kąkolewnicy zostaje otoczona 

opieką instruktorską ze strony Biblioteki Powiatowej w Radzyniu Podlaskim. W tymże 

roku w związku z reorganizacją podziału administracyjnego państwa przestają istnieć 

gminy jako szczebel administracyjny a na ich miejsce powstają Gromadzkie Rady 

Narodowe.  Zaistniała konieczność przystosowania sieci bibliotek powszechnych na 

wsi do nowych warunków. Gminna Biblioteka Publiczna w Kąkolewnicy zmienia swą 

nazwę na : Gromadzka Biblioteka Publiczna .  

 Rok później  następuje zmienia lokalu i pracownika. Kierownikiem zostaje pani 

Irena Gomółka, a bibliotekę przeniesiono do budynku prywatnego pana Antoniego 

Głowniaka. W 1956 r. następuje znowu zmiana na stanowisku kierownika zostaje nią 

pani Wanda Majczyna, która pracuje w bibliotece do 1958 r. W tym czasie biblioteka 

posiada już ponad 4000 woluminów książek.  

 W 1956 r. zostają założone pierwsze filie biblioteczne w Brzozowicy Dużej i 

Turowie. 

 

        Budynek, w którym mieściła sie filia biblioteczna w Brzozowicy Dużej 



 

         Budynek, w którym mieściła sie filia biblioteczna w Turowie 

Dwa lata później kierownictwo biblioteki obejmuje pani Zofia Majczyna, która 

pracuje do czasu odejścia na emeryturę w 1997 r. W tym czasie biblioteka zaczyna 

działalność kulturalno – oświatową, organizując pracę z czytelnikiem  w bibliotece: 

czytanie bajek, wyświetlanie filmów i  przeźroczy. 

 Czytelnicy biorą udział w różnych konkursach, gdzie zdobywają nagrody i 

wyróżnienia. Rozpoczyna się współpraca biblioteki z różnymi organizacjami 

działającymi na naszym terenie. Przy bibliotece powstaje Koło Przyjaciół Biblioteki 

 W 1959 r. powstają też punkty biblioteczne, których liczba zmienia się w 

kolejnych latach. Rok później zostaje utworzona kolejna Filia biblioteczna w 

miejscowości Olszewnica .  

 

                 Budynek, w którym mieściła sie filia biblioteczna w Olszewnicy 



 

W 1969 r. biblioteka po raz kolejny zmienia swoją siedzibę, zostaje przeniesiona do 

budynku po Gromadzkiej Radzie, zajmuje jedno pomieszczenie o pow. 16 m2.  W tym 

czasie zarejestrowanych jest  w bibliotece około 600 czytelników.   

 

Budynek Gromadzkiej Rady, w którym mieściła się biblioteka w latach 1969-1977

 W 1973 r. w związku z reformą  administracyjną kraju biblioteka zmienia 

nazwę na Gminną Bibliotekę Publiczną. W 1977 r. kolejny raz  zmienia lokal, tym 

razem znowu do budynku prywatnego.  

 

           Budynek prywatny, w którym mieściła się biblioteka w latach 1977-1983 



Kolejna przeprowadzka następuje w 1983 r., do lokalu państwowego. W tymże roku 

księgozbiór biblioteki liczy ok. 10000 woluminów,  zarejestrowanych jest około 800 

czytelników i ponad 15000 wypożyczeń. 

 

    Budynek Gromadzkiej Rady, w którym mieściła się biblioteka w latach 1983-2002 

 W 1988 r. zostaje utworzona czwarta filia Gminnej Biblioteki w miejscowości 

Polskowola.  

 

     Budynek gminny, w którym została utworzona  filia biblioteczna w Polskowoli  



 

W  międzyczasie, czyli w 1979 r. biblioteka otrzymuje dodatkowo ½  etatu.  

Rotacja pracowników na tej połówce przedstawia się następująco: 

 1979 - 1982 -  Bożena Głowniak 

 1982 - 1984  - Henryka Kap 

 1984 - 1987  - Maryla Jędruchniewicz 

 1987 - 1988 -  Jadwiga  Milewska 

 1988 - 1997 -  Ewa Wardziak 

 W 1997 r. odchodzi na emeryturę dotychczasowa kierowniczka Zofia Lecyk. 

Jej miejsce zajmuje Ewa Korulczyk. W tym samym czasie w pełnym wymiarze czasu 

pracy zostaje zatrudniona Anna Nast. 

 W roku 2002 biblioteka zostaje przeniesiona do nowego lokalu w budynku 

Urzędu Gminy, zajmuje 4 pomieszczenia o pow. 61 m2. 

 

Budynek Urzędu Gminy, w którym mieściła się biblioteka w latach 2002-2011  

W 2004 r. w ramach programu „IKONKA”  biblioteka otrzymuje 3 komputery z  

dostępem do Internetu. Utworzone zostają  trzy stanowiska komputerowe dla 

czytelników. Dwa lata później za udział w konkursie zorganizowanym przez 

Wojewódzką Bibliotekę Publiczną im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie  „Pamięć 

Przeszłości” biblioteka otrzymała:   

-  I nagrodę na etapie powiatowym „Ocalić przeszłość”, 



-  wyróżnienie na etapie wojewódzkim. 

 W roku 2008 rozpoczęto tworzenie katalogu elektronicznego w GBP  w 

Kąkolewnicy i filii bibliotecznej w Brzozowicy Dużej. Filia udostępnia Internet 

czytelnikom  (otrzymuje trzy komputery z programu „IKONKA II”) 

 Uroczystość jubileuszowa 60 Gminnej Biblioteki Publicznej w Kąkolewnicy 

odbyła się w roku  2009.  

 

Folder wydany przez Gminną Bibliotekę Publiczna w Kąkolewnicy z okazji 60-lecia 

 

Pracownicy Gminnej Biblioteki Publiczne w Kąkolewnicy oraz filii w Olszewnicy,                                       

Polskowoli, Brzozowicy Dużej i Turowie. 

Za udział w życiu kulturalno – oświatowym oraz upowszechnianie książek wśród 

mieszkańców gminy, biblioteka zostaje odznaczona 

Dyplomem Marszałka Województwa Lubelskiego. 



W  roku  2010  biblioteka bierze udział w programie ”Akademia Orange dla Bibliotek”  

organizowanym przez Fundację Orange,  dzięki któremu  czytelnicy  korzystają  z 

powszechnego  darmowego dostępu do nowych technologii  komunikacyjnych. 

 Ostatnia przeprowadzka miała miejsce w roku 2011 do lokalu mieszczącego się  

w Gminnym Ośrodku Kultury i Ochotniczej Straży Pożarnej , biblioteka zajmuje  

jedno przestronne pomieszczenie o pow. 120 m2. Przystępuje do  „Programu Rozwoju 

Bibliotek „ – pozyskuje 5 zestawów komputerowych ( komputer, urządzenie 

wielofunkcyjne, aparat cyfrowy). 

 

         Budynek GOK, w którym mieści się biblioteka od 2011 

 

 

W roku 2016  biblioteka  przystępuje do Programu – „Kraszewski Komputery 

dla bibliotek 2016” . Pozyskuje 7 zestawów komputerowych , laptop i urządzenie 

wielofunkcyjne. Po jednym zestawie otrzymują filie biblioteczne na terenie gminy. 

 Biblioteka na bieżąco realizuje projekt „Mała książka Wielki Człowiek” dla 

dzieci w wieku 3-6 lat. 

Poszerza ofertę biblioteczną wprowadzając bezpłatną cyfrową wypożyczalnie 

międzybiblioteczną ACADEMIKA . 

W roku 2022 biblioteka  po raz kolejny z projektu – „Kraszewski komputery dla 

bibliotek „ pozyskuje 5 zestawów komputerowych . Po jednym dla każdej z filii. 

Biorąc udział w projekcie „Sieć na kulturę” otrzymuje 6 laptopów ( 3 szt. GBP 

Kąkolewnica, 3 szt. GBP Kąkolewnica filia biblioteczna w Brzozowicy Dużej).  



 
 

 

 



 

LOKALIZACJA GMINNEJ 

BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ   W  

KĄKOLEWNICY 

 

W  LATACH 

 

PROWADZĄCY 

BIBLIOTEKĘ 

 

W  LATACH 

Szkoła Podstawowa                     

w Kąkolewnicy 

1949-1955 Teresa Kruk  

nauczycielka 

1949–1954 

 

Lokal prywatny u Antoniego 

Głowniaka 

      1955-1956 Irena Gomółka 1955 

Wanda Majczyna 

kierownik biblioteki 

1956-1958 (9.01) 

Budynek po Gromadzkiej Radzie 1969-1977 Zofia Lecyk 

(Majczyna) 

kierownik biblioteki 

1958-1997 

Lokal prywatny u Marii 

Borkowicz 

1977-1983 

Budynek własność Urzędu Gminy 

 

1983- 2002 Ewa Korulczyk 

(Wardziak) 

dyrektor biblioteki 

 

 

 

1997 do dzisiaj 

Urząd Gminy w Kąkolewnicy 2002  - 2011 

Budynek GOK  

 i OSP w Kąkolewnicy 

2011 do 

dzisiaj 
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